*εἴδας καθάδειν, dixit lib. 3 Thucidides, sed addit  
τὸν δικαιον, ἐfundamentis, quod et Plutar-  
chus dicit per eis. οὐρανού, καταδίδων, conjicere  
urbem in solam, sive, solo tenus dejicere. Ita porro  
conculcatum et profanatum templum fuit, et  
ab ipsis impiis Iudeæ regibus, Manasse pre-  
sertim, antequam eum punieret, prout su-  
per dictum est, deinde a gentibus, dum Ma-  
nasses ipse captus est secundum Wittakeri  
quidem verba, quæstione superiori allata,  
videlicet: *Chaldei Hierosolymas accepserant, re-  
gem Manassen secum in Babyloniam abducerant.*  
Nam quid arx et templum ab Assyriis occu-  
patum non fuerit, cùm civitatem pessimum  
ille pontifex Soba, de quo supra, proderet,  
id Iudeus, quem D. Hieronymus audire solitus est, referbat ad Sennacherib tempora,  
ut idem D. Hieronymus in Isaiae 22. Perit  
verò multò ante captum Manasse illi Sen-  
nacherib. Quomodo verò non omnium caleri  
vestigia templum deberet, satis ex Scripturis et Josephi lib. 12, cap. 5, lib. 2, contra Ap-  
pionem, perspicuum, adeò quidem ut Dominus  
et salvator noster non ementes modò et ven-  
dentes in eo versari nollet, sed nec sineret  
quidem, ut quisquam vas transferret per tem-  
plum, Marc. 11, vers. 16. Ceterum, quando  
scelerum impietatibus suæ Manassen poni-  
uerit, correcta fuere haec omnia, et que pro-  
fanata, consecrata, populaque omnis collectus,  
dum qui excesserant, ad eos qui manaserunt  
redirent, ad uniuscujusque religiosum cultum,  
divinasque ceremonias redirent.*

Conclusio ab Achioris facta, v. 24, exordio,  
sive demissionem, sive prudentiam et gravitatem  
speciei, consimilis est, hucque tendit,

## CAPIT. VI.

1. Factum est autem cum cessassent  
loqui, indignatus Holofernes vehementer,  
dixit ad Achior (1):

2. Quoniam (2) prophetasti nobis di-  
cens, quid genus Israel defendatur à Deo  
nro, ut ostendamus tibi quoniam non est  
Deus, nisi Nabuchodonosor (3):

(1) Gracius: *Dixit Holofernes coram omni populo alienigenarum, et ante omnes filios Moab: Et quis es tu, Achior, et mercenarius Ephraim? tu et Ephraim, qui servi estis mercenari; vel, tu, et quiunque stipendiis Ephraimatum meritis; vel, qui ad illorum laudes cele-  
brandas mercede conducti estis. Syrus: Quis tu, Achior, omnesque filii Moab, et servi vel mercenari Ammon, quid prophetae nobis, etc. Nomen mercenariorum Ammon illi etiam obli-  
gitur inferius, v. 4, id quod suspectam redi-*

ti in Iudeorum tantummodo religionem in-  
quiri velit. Ea si ab iis depravata, vincentur;  
si constanter studiisque culta, vincent. Id  
enim ex calamitatum prosperitatunque causis  
antea postis et probatis rectè concluditur,  
qua sane ut ante, vers. 21, dixerat, *Deus  
illorum odit iniuriam, sive, ut ait Gracius,  
Deus, qui iniuriam odit, cum ipsis est.* Sunt  
vero haec nobis, hoc ipso tñ tantorumque  
bellorum tempore, serio expendenda, quia ex  
tanto sacrosanctæ religionis nostræ catholice  
neglecti, distracti et dissipati, quem tot no-  
bis hereses afferunt, omnis christiani orbis  
calamitas, omnes ista lacrymae, propter Antu-  
niciam meā prior clarissima verisimiliter sanè  
quam vellim, monstravi cuius extremum  
duas duæ summorum Patrum memorables  
utique sententias proponebat. Prior est D.  
Hieronymus epist. 15. *Nostris, ait, pecca-  
tis barbari fortis sunt; nostris viis Roma-  
nas fugatur exercitus;* Alter D. Ambrosius  
serm. 85: *Civitati non nisi propter civium  
peccata infertur excidium. Desine peccare,  
et civitas non peribit.*

De Achioris responsione iudicium duplex  
fuit: Uuum, ducum aliorum, alterum  
ipsius Holofernis. De illo hic à vers. 26 ad ca-  
pitum finem. In Graeco etiam dicitur universus,  
qui aderat et Holofernis tabernaculum circumsta-  
bat populus, murmurasse, seu confremuisse, quod  
in Latino significatur cap. 7, vers. 12; deinde  
proceres ea tantum dicunt, que in Latino sunt  
vers. 28, usque ad montana. Idè, inquit,  
ascendemus, et erunt (Iudei) exercitu tuo uni-  
verso in deorationem domine Holofernes. De  
Holofernis iudicio capite sequenti.

## CHAPITRE VI.

1. Or il arrive que lorsqu'ils eurent cessé  
de parler, Holoferne, transporté de fureur, dit  
à Achior :

2. Parce que vous avez fait le prophète,  
en nous disant que le Dieu d'Israël sera le dé-  
fenseur de son peuple; pour vous faire voir  
qu'il n'y a point de Dieu que Nabuchodonosor,

dere possit alteram lectionem : Mercenarii  
Ephraim. (Calmet.)

(2) Malè omittimus est. (Grotius.)

(3) Graecus legit: *Et quis est Deus nisi Nabu-  
chodonosor? Hic mittit potentiam suam exerci-  
tum suum, et exterminabit eos à facie terræ,  
et non liberabit eos eorum.* Constans

Achioris libertas, indigne adeò præmio repen-  
sa, exemplis non caret. Darius præmium jam-  
jam commissurus cum Alexandre, Charide-  
mum ducem Atheniensem interrogavit, quid

3. Cum percusserimus eos omnes, sicut  
hominem unum (1), tunc et ipse cum illis  
Assyriorum gladio interibis, et omnis Is-  
rael tecum perditione disperiet.

4. Et probabis quoniam Nabuchodonosor  
est le maître de toute la terre; et alors l'épée  
de mes soldats déchirera vos flancs; et vous  
tomberez percé de coups, parmi les blessés  
d'Israël; et vous ne respirerez plus que pour  
périr avec eux.

5. Si vous croyez que votre prophétie soit  
véritable, que votre visage ne s'abatte point,  
et qu'on n'y voie plus cette pâleur dont il est  
couvert, si vous vous imaginez que ce que je  
dis ne peut s'accomplir.

6. Ut autem noviseris quia simul cum  
illis haec experieris, ecce ex hac horâ  
illorum populo sociaberis (3), ut dum  
dignas mei gladii poënas exceperint, ipse  
simul ultio subjaceas (4).

sibi de exercitu suo videtur. Is actutum  
respondit, apitissimum esse ut finitimos ter-  
rere, minorem autem sibi videtur cum exerci-  
tatione tñ robore, ut viribus Alexandri re-  
sistret, addito illius exercitu, mirifice  
disciplina elogio; tñ clausit: *Pari robore  
opus est: in illa hora, quæ hos genit, au-  
xilia quadranda sunt: argentum istud atque  
aurum ad condecorandum militum mitte.* »  
Libera haec verba adeò provocarunt Darium,  
hominem cæterum ingenio mitem, ut nihil  
ulterius cogitans, trucidari actum Charide-  
mum jusserit. Sed brevi se errasse sensit;  
amiso enim prælio, dulci pariter amisione  
eius duci, qui sapienter adeò monnerat.

(Calmet.)

(1) Addit Graecus: *Non sustinebant potentiam  
eorum nostrorum; conteneremus enim eos in tysis,  
et montes eorum inebrabantur in sanguine ipsorum,  
et campi eorum implorabant mortuis ipsorum;  
et non resistet vestigium petrum eorum ad  
faciem nostram (luga se dabit), sed perditione  
pertinet. Dicit rex Nabuchodonosor dominum  
universæ terra; dicit enim: Non evanescent  
verba sermonum ejus. Tu autem, Achior, merce-  
nariorum Ammon, qui locutus es verba haec in die  
injustitia tua, non videbis amplius faciem meam  
à die hæc, quoad usque ultus fuerit genus eorum  
qui ex Ägypto (indicat Iudeos). Et tunc per-  
transiit ferens exercitus meus, et populus mini-  
storum meorum costas tuas, et caedes in casis  
eorum, quando reverto; et reducent te servi  
mei in montanam, et ponent te in una civitatem  
ascensionum, et non peribis donec exterminatus  
fueris cum illis. Et siquidem speras corde tuo,  
quia non capientur, ne concidat vultus tuus. Lo-  
catus sum, et nisi decidet de verbis meis. Hac  
leguntur in Graeco pro versiculis 5, 4, 5, 6, 7,  
qui longè alter in Vulgata exhibentur.*

(Calmet.)

(2) Additur in Graeco: *οὐ πάστοι αὐτοῦ, &  
οὐκ αἰρεῖ, non eruet eos Deus eorum, ex verbis*

5. lorsque nous les aurons tous tués comme  
un seul homme, vous tomberez vous-même  
sous le fer des Assyriens; et tout le peuple  
d'Israël péira avec vous.

6. Et vous éprouverez que Nabuchodonosor  
est le maître de toute la terre; et alors l'épée  
de mes soldats déchirera vos flancs; et vous  
tomberez percé de coups, parmi les blessés  
d'Israël; et vous ne respirerez plus que pour  
périr avec eux.

5. Si vous croyez que votre prophétie soit  
véritable, que votre visage ne s'abatte point,  
et qu'on n'y voie plus cette pâleur dont il est  
couvert, si vous vous imaginez que ce que je  
dis ne peut s'accomplir.

6. Et pour que vous connaissiez que vous  
éprouverez ces choses avec eux, vous serez  
joint dès à présent à ce peuple, afin que, lors-  
que mes armes leur feront souffrir la juste  
peine qu'ils ont méritée, vous soyez aussi  
vous-même puni avec eux.

Rabacis 4 Regum 18, 54, 55. Sequitur in  
Graeco: *Καὶ τὸν αὐτὸν ωραῖον τριπλάσιον  
αὐτῷ, et montes ipsorum inebrabantur sanguine  
eorum, ex Isaia 24, 7. Mox dicitur dixisse Na-  
buchodonosor, σὺ παρακαλεῖσθαι τὰ πρώτα τὸν  
λόγον μου, non ἀναίνεσσον τὴν βούλησην με-  
τριῶν, id est, omnia potius moueo quam mina  
mea sint irrite.* (Grotius.)

(3) Quasi diceret: Videris, o Achior, oc-  
culus Iudeorum socius et fautor, ide-  
que mei proditor: quare vade ad illos,  
quorum societatem mea prævalisti, estoque  
apertus nulli hosti, ut illi sunt, ut quorum  
in hostilitate es socius, eorumdem in inter-  
necione vindicta mea sis particeps.